
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511  43Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

de Óbidos/PA.
DATA DA ABERTURA: 26 de dezembro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 14h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia 
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
151,25 (cento e cinqüenta e um reais e vinte e cinco centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como no sítio ofi cial do 
COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 04 de dezembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 257266

OUTRAS MATÉRIAS
Portaria nº 206/2017 – CGD/CSP/DIVERSAS 

Belém, 20 de novembro de 2017.
O Corregedor-Chefe, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para ins-
tauração de Processo de Sindicância Investigativa ou acusatória, 
e/ou processo administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2017-CPAD, 
de 20.11.2017, da lavra do Presidente da Comissão Processante 
Heleno Mascarenhas D’Oliveira, no qual se solicita e fundamenta 
a concessão da Prorrogação da 1ª (primeira) Recondução para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado por 
meio da Portaria nº 13/2017-CGD/PAD, de 25 de maio de 2017, 
publicada no DOE nº 33.385, edição de 31 de maio de 2017, 
prorrogada pela Portaria nº 87/2017-CGD/PAD/DIVERSAS, de 
21 de julho de 2017, publicada no DOE nº 33.426, edição de 28 
de julho de 2017 e reconduzida pela Portaria nº 148/2017-CGD/
PAD/DIVERSAS, de 26 de setembro de 2017, publicada no DOE 
nº 33.467, edição de 27 de setembro de 2017;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido pela 
Portaria de Recondução nº 148/2017 – CGD/PAD/ DIVERSAS, 
publicada no DOE nº 33.467, de 27.09.2017, que tem por 
presidente Heleno Mascarenhas D’Oliveira, como 1º secretário 
Clauber Roberto Santos de Moraes e como 2º Secretário Madson 
Carvalho Dias Gonçalves, com a fi nalidade de continuidade e 
objetivando a conclusão dos trabalhos, contados a partir de 27 
de novembro de 2017.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe, em exercício – DETRAN/PA

Protocolo: 257209
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 09/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
3.113/2016-DG/CGP, torna público que, na abertura dos enve-
lopes de documentação de Habilitação, do processo licitatório 
CONCORRÊNCIA Nº 09/2017, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, se-
mafórica e obras civis complementares nas vias do Município de 
Abaetetuba, decidiu:
1 - Considerar INABILITADA a empresa FILGUEIRA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LTDA-ME
2 - Considerar HABILITADAS as empresas SINALTA PROPISTA 
SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA; 
SIGMA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA; BEL 
CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA-ME; e PLANEX 
ENGENHARIA LTDA.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
do envelope de proposta de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais
Belém, 04 de dezembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN-PA

Protocolo: 257319

Portaria nº 215/2017 – CGD/PAD/
PORTARIAS DIVERSAS Belém, 04 de dezembro de 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo
disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 013/2017-PAD, de 
01.12.2017, da lavra do Presidente Joaquim José Aguiar Rodri-
gues, no qual solicita e fundamenta a concessão da Recondução 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado por meio da Portaria nº 02/2016 – CGD/PAD, de 18 de 
janeiro de 2016, publicada no DOE nº 33.057, edição de 27 de 
janeiro de 2016, aditada pela Portaria nº 93/2017 – CGD/PAD/
DIVERSAS, de 31 de julho de 2017, publicada no DOE nº 33.431, 
edição de 04 de agosto de 2017.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR, a Comissão, composta pelos servidores, JO-
AQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, PA-
THRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, 
e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Processante, instituida pela Portaria nº 
02/2016 – CGD/PAD, de 18 de janeiro de 2016, publicada no 
DOE nº 33.057, edição de 27 de janeiro de 2016, aditada pela 
Portaria nº 93/2017 – CGD/PAD/DIVERSAS, de 31 de julho de 
2017, publicada no DOE nº 33.431, edição de 04 de agosto de
2017.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 04 de dezembro de 2017
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências
para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Herbert Renan Silva de Souza
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 257378
Portaria nº 214/2017-CGD/PAD/DIVERSAS 

Belém, 27 de novembro de 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para ins-
tauração de Processo de Sindicância Investigativa ou Acusatória, 
e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando da lavra do presiden-
te da Comissão Processante, no qual se solicita e fundamenta 
a recondução do prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo da lei 5.810/94, e posteriormente a conclu-
são do Processo Administrativo Disciplinar nº 2013/223995, 
nº 2013/225327, nº 2013/230845, nº 2015/180177, 
nº 2015/316386, n° 2015/331434, nº 2015/398408, nº 
2016/36951, nº 2017/308639 e nº 2017/315301, instaurado 
pela PORTARIA N° 023/2017-CGD/PAD, de 19.07.2017, publica-
da no DOE nº 33.422, de 24.07.2017, prorrogado pela Portaria 
nº 146/2017-CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 22.09.17, pu-
blicada no DOE nº 33.466, de 26.09.17;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores HE-
LENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, matrícula n° 57197471/2, 
VIVIAN ROCHA DA SILVA, matrícula nº 55588488/1, e LISSAN-
DRA CECÍLIA MARTINS ERERO, matrícula nº 57194914/1, sob 
a presidência do primeiro, para dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Processante instituída pela PORTARIA 
N° 023/2017-CGD/PAD, de 19.07.2017, publicada no DOE nº 
33.422, de 24.07.2017, prorrogada pela Portaria nº 146/2017-
CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 22.09.17, publicada no 
DOE nº 33.466, de 26.09.17.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias para Conclusão 
dos trabalhos, contados a partir do dia 20/11/2017;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Geral em exercício – DETRAN/PA
Portaria nº 3821/2017-DG/CGP

Portaria nº 212/2017-CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 27 de novembro de 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para ins-
tauração de Processo de Sindicância Investigativa ou Acusatória, 
e/ou Processo Disciplinar;

CONSIDERANDO os termos do Memorando da lavra do presiden-
te da Comissão Processante, no qual se solicita e fundamenta 
a recondução do prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo da lei 5.810/94, e posteriormente a conclu-
são do Processo Administrativo Disciplinar nº 2013/223995, 
nº 2013/225327, nº 2013/230845, nº 2015/180177, 
nº 2015/316386, n° 2015/331434, nº 2015/398408, nº 
2016/36951, nº 2017/308639 e nº 2017/315301, instaurado 
pela PORTARIA N° 027/2017-CGD/PAD, de 19.07.2017, publica-
da no DOE nº 33.422, de 24.07.2017, prorrogado pela Portaria 
nº 147/2017-CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 22.09.17, pu-
blicada no DOE nº 33.466, de 26.09.17;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores HE-
LENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, matrícula n° 57197471/2, 
VIVIAN ROCHA DA SILVA, matrícula nº 55588488/1, e LISSAN-
DRA CECÍLIA MARTINS ERERO, matrícula nº 57194914/1, sob 
a presidência do primeiro, para dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Processante instituída pela PORTARIA 
N° 027/2017-CGD/PAD, de 19.07.2017, publicada no DOE nº 
33.422, de 24.07.2017, prorrogada pela Portaria nº 147/2017-
CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 22.09.17, publicada no 
DOE nº 33.466, de 26.09.17.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias para Conclusão 
dos trabalhos, contados a partir do dia 20/11/2017;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Geral em exercício – DETRAN/PA
Portaria nº 3821/2017-DG/CGP

Portaria nº 213/2017-CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 27 de novembro de 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para ins-
tauração de Processo de Sindicância Investigativa ou Acusatória, 
e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando da lavra do presiden-
te da Comissão Processante, no qual se solicita e fundamenta 
a recondução do prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo da lei 5.810/94, e posteriormente a conclu-
são do Processo Administrativo Disciplinar nº 2013/223995, 
nº 2013/225327, nº 2013/230845, nº 2015/180177, 
nº 2015/316386, n° 2015/331434, nº 2015/398408, nº 
2016/36951, nº 2017/308639 e nº 2017/315301, instaurado 
pela PORTARIA N° 024/2017-CGD/PAD, de 19.07.2017, publica-
da no DOE nº 33.422, de 24.07.2017, prorrogado pela Portaria 
nº 144/2017-CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 22.09.17, pu-
blicada no DOE nº 33.466, de 26.09.17;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores RE-
GINALDO DA SILVA RAMOS, matrícula nº 57189869/2, JOSÉ 
RIBAMAR DO NASCIMENTO, matrícula n° 57201701/1, e LUCI-
LEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula n° 80845604/1, sob 
a presidência do primeiro, para dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Processante instituída pela PORTARIA 
N° 024/2017-CGD/PAD, de 19.07.2017, publicada no DOE nº 
33.422, de 24.07.2017, prorrogada pela Portaria nº 144/2017-
CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 22.09.17, publicada no 
DOE nº 33.466, de 26.09.17.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias para Conclusão 
dos trabalhos, contados a partir do dia 20/11/2017;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Geral em exercício – DETRAN/PA
Portaria nº 3821/2017-DG/CGP

Portaria nº 211/2017-CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 27 de novembro de 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para ins-
tauração de Processo de Sindicância Investigativa ou Acusatória, 
e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando da lavra do presiden-
te da Comissão Processante, no qual se solicita e fundamenta 
a recondução do prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo da lei 5.810/94, e posteriormente a conclu-
são do Processo Administrativo Disciplinar nº 2013/223995, 
nº 2013/225327, nº 2013/230845, nº 2015/180177, 
nº 2015/316386, n° 2015/331434, nº 2015/398408, nº 
2016/36951, nº 2017/308639 e nº 2017/315301, instaurado 
pela PORTARIA N° 026/2017-CGD/PAD, de 19.07.2017, publica-


